1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

12-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

26.09.2024                                                                                № 102
                                                                                                          Экз. _

р.п. Павловка

Об основных социально-экономических
показателях развития муниципального образования
«Павловский район» за 1 полугодие 2024 года

Заслушав информацию   первого заместителя Главы администрации

муниципального образования «Павловский район» Ладышкиной И.Ю. «Об
основных социально-экономических показателях развития  муниципального
образования «Павловский район» за 1 полугодие 2024 года», Совет  депутатов
муниципального образования «Павловский район» РЕШИЛ:

1. Информацию первого заместителя Главы администрации
муниципального образования «Павловский район» Ладышкиной И.Ю. «Об
основных социально-экономических показателях развития  муниципального
образования «Павловский район» за 1 полугодие 2024 года»,  принять к
сведению.

2. Рекомендовать администрации муниципального образования
«Павловский район» (Мочалова А.В.)   в 2024 году продолжать
целенаправленную работу  по достижению значений показателей,
характеризующих социально-экономическое развитие муниципального
образования «Павловский район» Ульяновской области на территории
муниципального образования «Павловский     район», по
созданию благоприятных условий для предпринимательской,   инвестиционной
деятельности,  увеличением    доходов бюджета муниципального образования
«Павловский    район».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Павловский район»                                                           Ш.А.Абуталипов

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                                        муниципального образования
                                                                                        «Павловский район»

 от 26.09.2024 № 102

Информация
«Об основных социально-экономических показателях развития

муниципального образования «Павловский район»
за 1 полугодие 2024 года»

                                                        Бюджет

      Постоянный рост бюджета является залогом развития всех отраслей
экономики района. За 1 полугодие 2024 года консолидированный бюджет
муниципального образования «Павловский район» в части доходов   составил
260,6 млн. руб. выполнен на 43,3%. В части собственных доходов выполнение
составило 49,4%.   При плане 84,4 млн.руб. поступило доходов 41,7 млн. руб.,
или  на 3,2 млн. руб. больше  аналогичного периода прошлого  года.

Налоговых доходов в консолидированный бюджет района поступило
32,8 млн.руб., плановые назначения выполнены на 42,9%. По сравнению с
аналогичным периодом прошлого года наблюдается увеличение   на 1,1
млн.руб.

     Неналоговых доходов поступило 8,8 млн.руб. По сравнению с
аналогичным периодом прошлого года увеличение  на 2 млн.руб.

     Исполнение расходов консолидированного бюджета за 2024 год составило
257,1 млн. руб., или 42,1 % к плану.
         По- прежнему, наибольший удельный вес в расходах занимают расходы
на обеспечение услуг в сфере образования, социальной политики, культуры.
Удельный вес этих расходов в бюджете 2023 год составил 69 процента.
         Необходимо уделить серьезное внимание увеличению доходной базы и
оптимизации расходов. Продолжить работу по взысканию недоимки налоговых
доходов (налог на имущество, земельный налог)  и  взысканию недоимки
неналоговых доходов (арендная плата за земельные участки). Кроме того,
принять меры по обеспечению постановки на кадастровый учет объектов
недвижимого имущества, в том числе объектов незавершенного строительства, с
их последующим налогообложением Положительная динамика уже
прослеживается.

                                                 Экономика

                Численность  населения муниципального образования «Павловский
район» на 01.01.2024 по  данным Ульяновскстата составляет 11 582
человек(на 01.01.2023-11804 чел),  из них  трудоспособного населения - 5893
человек, что составляет 51%  от численности всего  населения.
        На территории района на 01.07.2024г  зарегистрировано  129 предприятий
(организаций различных организационно-правовых форм) и 240
индивидуальных предпринимателя.

3

Муниципальному образованию «Павловский район» в 2024 году  необходимо
создать 175 рабочих мест. За 1 полугодие 2024 года создано 133 рабочих места,
что составило  76 % к плану, в т.ч. высокопроизводительных мест  план - 53
НРМ, фактически создано 12 ВПРМ, выполнено 23 % от плана.
     За шесть месяцев 2024 года   показатель отгружено товаров собственного
производства, выполнено работ и услуг собственными силами по всем видам
экономической деятельности составил 120 млн. руб., что на 104,9 % выше
уровня аналогичного периода 2023 года.

Оборот розничной торговли на 01.07.2024 составил 261,2 млн руб., темп
роста по сравнению с прошлым годом- 130 %.

Оборот общественного питания 6,3 млн. руб., увеличение на 28,9 %.
аналогичного периода 2023 года

Важнейшим показателем устойчивого развития муниципального
образования является уровень заработной платы населения.

  На 01.07.2024 года среднемесячная начисленная заработная плата  по
району составила  – 48595,3 руб., что составляет 109,2% к аналогичному
периоду прошлого года. Самая высокая заработная плата отмечается в
отраслях:
-транспортировка и хранение - 75098,3 руб.
-деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги -
60160,7 руб.
-деятельность финансовая и страховая – 47577,8 руб.

Самая низкая заработная плата в отраслях:
-деятельность гостиниц и предприятий общественного питания - 22896,7 руб.
-деятельность в области культуры, спорта, организации  досуга и развлечений
– 26199,4 руб.
  Самый большой рост заработной платы в отраслях:
-деятельность финансовая и страховая-135,0% к соответствующему периоду
прошлого года
-торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов-129,6%
-образование -122,2%

С начала года проведено 12 заседаний рабочей группы по увеличению
уровня заработной платы. Заключено 17 соглашений об индексации
заработной платы. Всего действующих соглашений 34. Экономический
эффект в результате проведенной работы составил 586,9 тыс. руб.

                                                 Сельское хозяйство

Отрасль сельского хозяйства- одна из базовых отраслей экономики
района. Сельскохозяйственные предприятия района в оптимальные
агротехнические  сроки с выполнением плановых объемов провели весенние
полевые работы. Посевная площадь всех видов сельскохозяйственных культур
составила 32493 га- 100,4% плана. Зерновые и зернобобовые размещены на
17132 га, из них озимые зерновые 9288 га, яровые зерновые 7844 га. Структура
яровых зерновых представлена следующими культурами:

яровая пшеница 720га, ячмень 1893 га, овес 1490 га, кукуруза на зерно
1114 га, просо 450, гречиха 520 га, горох 700 га, чечевица 430 га.

Технические культуры посеяны на площади 13493 га, из них:

4

подсолнечник 10772 га, соя 750 га, яровой рапс 750 га, редька масличная 60 га,

лен 1389 га, расторопша 242 га.

Кормовые культуры возделываются на площади 1866 га. данные площади
посевов достаточны для полного обеспечения животноводства
сельскохозяйственных предприятий и личных подсобных хозяйств грубыми и
сочными кормами при среднемноголетних параметрах урожайности.

В течении вегетационного периода на полях проведен полный комплекс
работ по формированию урожая - защита растений от болезней, вредителей и
сорняков, междурядная обработка пропашных культур, подкормки органо-
минеральными удобрениями.

Погодные условия периода роста и развития растений с 15 мая по 30 июля
на территории южных районов области характеризовались полным отсутствием
осадков и высокими температурами, что привело к формированию опасного
агрометеорологического явления- почвенная и атмосферная засуха. Растения
сильно пострадали, частично погибли, сформировали низкий урожай. Площадь
погибших сельскохозяйственных культур на территории района составила 4386
га.

Уборочные работы были начаты на две недели ранее биологических
сроков.

По состоянию на 01.07.24 г. убрано 11078 га зерновых культур при
средней урожайности 16,3 ц/га. Уборка зерновых культур продолжается.

Животноводство сельскохозяйственных предприятий района
представлено 1404 головами КРС, в том числе 746 головами коров, 1950
головами овец и коз, 35000 головами птицы.

За 6 месяцев произведено 1349 тонн молока, 31 тонна скота и птицы на
убой в живом весе.

Заготовка грубых и сочных кормов для зимне- стойлового содержания
скота продолжается. Количество заготовленных кормов позволит обеспечить
полную потребность сельскохозяйственных животных.

С превышением плановых показателей работают сельскохозяйственные
предприятия по производству рыбы. Выручка от реализации продукции за 1
полугодие составила 13 984 тысячи рублей. Реализовано 174 тонны рыбы. Всего
произведено за 6 месяцев 280 тонн рыбы.

                              Инвестиции, предпринимательство

В развитии малого предпринимательства наблюдается положительная

динамика.  За первое полугодие 2024 года в муниципальном образовании
«Павловский район» зарегистрирован 31 субъект малого и среднего бизнеса.

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства,
осуществляющих деятельность на территории муниципального образования
по состоянию на 01.07.2024г составляет  240 единиц .

За январь-июнь 2024 года от субъектов предпринимательской
деятельности поступило налогов 7922,10 тыс. руб., что на 12,04 % ниже по
отношению к аналогичному периоду прошлого года. Снижение связано с
низким объемом реализации производственной продукции, в связи с этим
снизилось поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет.

По результатам работы за 1полугодие 2024 года   реализовано и введено

5

в эксплуатацию 6 проектов с общим объёмом инвестиций 54,3 млн. руб.,
создано 18 новых рабочих места.

По состоянию на 01.07.2024 года в активной инвестиционной стадии на
территории района реализуются 7 проектов с объёмом инвестиций 513,10 млн.
руб., по которым планируется создать 73 новых рабочих места, окончание
инвестиционной стадии 2013-2026 года. Сумма вложенных средств  за первое
полугодие 2024 года ― 367,4  млн.руб,  создано НРМ  -5.

Для действующих предпринимателей и для лиц желающих стать
предпринимателями за период январь-июнь проведено 74 обучающих
мероприятия (887 участников), силами ЦРП оказано 272 консультационных
услуги.

                                                 Занятость населения

         Ситуация на рынке труда Павловского района стабильная. Уровень
регистрируемой безработицы в районе    на 01.07.2024 года составил 0,46% от
экономически активного населения, численность безработных -27 человек.  В
центр занятости населения сначала 2024 года за содействием в поиске работы
обратилось  62 человека, трудоустроено из числа обратившихся – 34 человека.
По состоянию на отчетную дату уровень трудоустройства безработных граждан
составляет 54,8%.  Всего за анализируемый период в органы службы занятости
заявлено 83 вакансий.  В рамках реализации регионального проекта
«Зажиточная семья» заключено 10 социальных контрактов на поиск работы,
трудоустроено 4 человека (40 % выполнения данного показателя).

В целях стабилизации ситуации на рынке труда  в Павловском районе
продолжается   реализоваться   постановление Правительства Российской
Федерации от  13.03.2021 г№ 362 «О государственной поддержке в 2024 году
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве
безработных граждан» , в котором приняли участие ИП Бикбаева Н.В., ИП
Фадеева Л.В. В данные предприятия  трудоустроены 2 человека  на
субсидированные рабочие места.
        По состоянию на 01.07.2024 года в  службу занятости  обратилось  5
граждан, относящихся к категории инвалидов, трудоустроено 2 инвалида
процент исполнения -40 %.
          С июня  2024г на предприятиях и учебных заведениях  района работают
несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет, выполняя работы в
сельскохозяйственной отрасли и  по благоустройству территории. Всего
приняло участие 43  несовершеннолетних гражданина. По плану на временных
работах примут участие 88 человек.

                 Создание благоприятных условий жизни (благоустройство)

Для комфортного проживания жителей муниципального образования

были проведены работы по наружному освещению рабочего поселка
Павловка. В 1 полугодии 2024 году, приобретено и заменено 41 светодиодных
светильников (план 75 шт), процент выполнения -54,7

На ремонт объектов водоснабжения Павловского района в 2024 году
выделено  более 12,6  млн. рублей. На данные средства заменены водопровод
в с. Шиковка, идет ремонт водопровода  и зоны ограждения  с. Баклуши.

6

Предстоит ремонт водопроводной сети   в с. Шаховское и с. Татарский
Шмалак.

По плану в 2024 году на территории муниципального образования ремонт
дорог составит 43343,5кв.м на сумму 48,9 млн.руб. (из них средства местного
бюджета 3,9 млн. руб ,средства областного бюджета-45 млн. руб) Выполнены
работы по ремонту 7808,5 кв.м щебеночного покрытия на сумму 11,4 млн руб
в с. Старое Чирково, с.Новая Алексеевка и с. Старый Пичеур. Проведены
ремонтные работы  по асфальтобетонному покрытию автомобильных дорог в
р.п. Павловка, с. Шалкино,  с.Муратовка,  отремонтировано 7507кв.м. на сумму
9,4 млн руб.

                                         Демографические показатели

Рождаемость

На 01.07.2024 коэффициент   рождаемости составил 4,5  на 1000 чел.
населения, что составило 90% к уровню прошлого года, в  абсолютных цифрах
родилось 26 детей.

Смертность
Коэффициент смертности на 01.07.2024г  составил 19,5 на 1000 чел.

населения, по сравнению с аналогичным периодом 2023 года отмечается
увеличение на 6,3 %, в абсолютных цифрах умерло за шесть месяцев 118
человек, что  на 33 человека больше соответствующего периода прошлого года.

                                                          Миграция

        Незначительно снизилась по сравнению с аналогичным периодом
прошлого года миграция населения. Число прибывших за 6 месяцев 2024 года
составило 72 человека, число выбывших 90 человек, миграционное снижение -
18 человек. За январь- июнь 2023 года  миграционное снижение -48 человек.

	Об основных социально-экономических
	показателях развития муниципального образования
	«Павловский район» за 1 полугодие 2024 года
	Заслушав информацию   первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Павловский район» Ладышкиной И.Ю. «Об основных социально-экономических показателях развития  муниципального образования «Павловский район» за 1 полугодие 2024 го...
	Постоянный рост бюджета является залогом развития всех отраслей экономики района. За 1 полугодие 2024 года консолидированный бюджет муниципального образования «Павловский район» в части доходов   составил 260,6 млн. руб. выполнен на 43,3%. В час...